Evocat e bello socios Merlinus, et illis
 Præcipit in varia fratres sepelire capella:
 Deplangitque viros, nec cessat fundere fletus:
 Pulveribus crines spargit³, vestesque rescidit⁴,
 Et prostratus humili nunc hac illacque volutat.

¹ Vetus codex habet *qui*, et mox *metumque*. — ² Vetus codex dat *plurimi*, invito metro. — ³ Sic omnes codices præter vetustissimum, in quo legitur *sparsit*. — ⁴ Lege vel *rescidit*, vel (e v. 215) *recidit*.

Solatur Peredurus eum, proceresque ducesque;
 Nec vult solari nec verba precantia ferre.
 Jam tribus emensis defleverat ille¹ diebus,
 Respueratque cibos; tantus dolor usserat illum:
 Inde novas furias, cum tot tantisque querelis
 Aera complesset, cepit, furtimque recedit;
 Et fugit ad silvas, nec vult fugiendo videri,
 Ingrediturque nemus, gaudetque latere sub ornis;
 Miraturque feras pascentes gramina saltus.
 Nunc has insequitur, nunc cursu præterit illas.
 Utitur herbarum radicibus; utitur herbis;
 Utitur arboreo fructu, morisque rubeti.
 Fit silvester² homo, quasi silvis editus³ esset,
 Inde per æstatem totam; nullique repertus,
 Oblitusque sui, cognatorumque suorum,
 Delituit, silvis obductus more ferino.
 At cum venit yems⁴ herbasque tulisset et omnes
 Arboreos fructus, nec quo frueretur haberet;
 Diffudit tales miseranda voce querelas.

« Coeli Christe Deus! quid agam? qua parte morari
 Terrarum potero? cum nil quo vescar adesse
 Inspicio, nec gramen humi, nec in arbore glandes.
 Tres quater et juges septenæ poma ferentes
 Hic steterant mali; nunc non stant: ergo quis illas,
 Quis mihi surripuit? quo devenere repente?
 Nunc illas video, nunc⁵ non: sic fata repugnant,

¹ MSS. Polychronici legunt *ipse*. — ² Idem mss. *silvestris*. — ³ Ms. *vetus deditus*. — ⁴ Sic ms. pro *hyems*. — ⁵ Ms. *vetus nec*.

Sic quoque concordant cum dant prohibentque videre.
 Deficiunt nunc poma michi, nunc cetera quæque.
 Stat sine fronde nemus, sine fructu : plector utroque,
 Cum neque fronde tegi valeo, neque fructibus uti.
 Singula bruma tulit, pluviisque cadentibus auster.
 Invenio si forte napos¹ tellure sub ima,
 Concurrunt avidæque sues aprique voraces,
 Eripiuntque napos¹ michi quas de cespite vello.

« Tu lupe, care comes ! nemorum qui devia mecum
 Et saltus peragrare soles, vix præteris arva :
 Et te dura fames et me languere coegit.
 Tu prior has silvas coluisti, te prior ætas
 Protulit in canos ; nec habes, nec scis, quid in ore.
 Proicias : quod miror ego, cum saltus habundet
 Tot capreis aliisque feris quas prendere posses.
 Forsitan ipsa tibi tua detestanda senectus
 Eripuit nervos, cursumque negavit habendum.
 Quod solum superest, comples ululatibus auras ;
 Ac² resupinus humi consumptos deicis arctus³. »

Hæc inter frutices coriletaque densa canebat ;
 Cum sonus ad querendam pervenit prætereuntem,
 Qui direxit iter quo sermo loquentis in auras
 Exierat, reperitque locum, reperitque loquentem.
 Quo viso Merlinus abit, sequiturque viator,
 Nec retinere virum potuit sic diffugientem :
 Inde viator iter repetit quo cœperat ire,

¹ Codex vetus et H. habent *napes* ; cæteri *vapes* : male. — ² Vetus et H. *At.* — ³ Lege *dejicis artus* : ch. habet *dahicis*.

Propositumque tenet casu commotus euntis.
 Ecce viatori venit obvius alter ab aula
 Rodarchi regis Cumbrorum, qui Ganiedam
 Duxerat uxorem, formosa conjuge felix¹.
 Merlini soror ista fuit, casumque dolebat
 Fratris, et ad silvas et ad arva remota clientes
 Miserat, ut fratrem revocarent; ex quibus unus
 Obvius huic ibat, set et hic sibi: protinus ergo
 Convenere simul, commiscent mutua verba.
 At qui missus erat Merlinum quærere, quærit
 Si vidisset eum silvis aut saltibus alter.
 Ille virum talem se conspexisse fatetur
 Inter dumosos saltus nemoris Calidonis;
 Dumque loqui vellet secum, secumque sedere,
 Diffugisse virum celeri per robora cursu.
 Hæc ait: alter abit, silvasque subintrat, et imas
 Scrutatur valles, montes quoque præterit altos:
 Quærit ubique virum, gradiens per opaca locorum.

Fons erat in summo cuiusdam vertice montis,
 Undique præcinctus corulis densisque fructectis².
 Illic Merlinus considerat³: inde per omnes
 Spectabat silvas, cursusque iocosque ferarum⁴.
 Nuntius hunc scandit, tacitoque per ardua gressu
 Incedit quærendo virum: tum denique fontem
 Merlinumque videt, super herbas pone sedentem,
 Dicentemque suas tali sermone querelas.

¹ Scilicet Rodarchus. — ² Sic, pro *fruticetis*. — ³ Cæteri mss. habent
Illuc M. concenderat. — ⁴ Sic.

« O qui cuncta regis! quid id est quod¹ contigit, ut non
Tempora sint eadem numeris distincta quaternis?
Nunc² ver jure suo flores frondesque ministrat:
Dat fruges æstas, autumpnus micia poma:
Consequitur glacialis yemps³, et cetera quæque
Devorat et vastat, pluviasque nivesque reportat,
Singula quæque suis arcet læditque procellis;
Nec permittit humum varios producere flores,
Aut quercus glandes, aut malos punica mala.
O utinam non esset hiems⁴ aut cana pruina;
Ver foret, aut æstas; cuculusque canendo rediret,
Et philomena⁵ pio quæ tristia pectora cantu
Mitigat, et turtur conservans foedera casta;
Frondibus inque novis concordi voce volucres
Cantarent aliæ, quæ me modulando foverent;
Dum nova flore novo tellus spiraret odorem
Gramine sub viridi, levi quoque murmure fontes
Diffluerent; juxtapaque daret sub fronde columba
Sompniferos gemitus, irritaretque soporem! »

Nuntius audierat vatem, rupitque querelas
Cum modulis citharæ quam secum gesserat ultro,
Ut sic deciperet demulceretque furentem.
Ergo movens⁶ querulas digitis et in ordine cordas,
Talia, pone latens dimissa voce canebat.

« O diros gemitus lugubris Guendoloenæ!

¹ Male *vetus codex*, *quid est cur: forte cur est quod.* — ² *Non* alli codices, male; præter unum quod habet *Nam ver vere.* — ³ Sic mss. — ⁴ Sic *vetus.* — ⁵ Sic mss. — ⁶ Ms. *vetus monens.*

O miseras lacrimas lacrimantis Guendoloenæ¹!
 Me miseret miseræ morientis Guendoloenæ!
 Non erat in Walis² mulier formosior illa.
 Vincebat candore deas, foliumque ligustri,
 Vernantesque rosas, et olentia lilia prati.
 Gloria vernalis sola radiabat³ in illa;
 Sidereumque decus geminis gestabat ocellis,
 Insignesque comas auri fulgore nitentes.
 Hoc totum perii; perii decor omissis in illa,
 Et color et facies, niveæ quoque gloria carnis.
 Non est quod fuerat, multis mœroribus acta:
 Nescit enim quo dux abiit, vita ne fruatur
 An sit defunctus: languet miserabilis inde,
 Totaque deperiit longo liquefacta dolore.
 Collacrimatur ei paribus Ganiæda querelis,
 Amissumque dolet sine consolamine fratrem.
 Hæc fratrem flet, et illa virum; communiter ambæ
 Fletibus incumbunt, et tristia tempora ducunt.
 Non cibus ullus eis, nec⁴ sompnus nocte vagantes
 Sub virgulta fovet: tantus dolor arcet utramque.
 Non secus indoluit Sidonia Dido, solutis
 Classibus Æneæ, tunc cum properaret abire.
 Cum non Demophoon⁵ per tempora pacta rediret,
 Taliter ingemuit flevitque miserrima Phillis.
 Briseis absentem sic deploravit Achillem.
 Sic soror et conjux collamentantur et ardent,

¹ Versus deest in altero codice. — ² Wallis al. — ³ Habet vetus radiabat. — ⁴ Alii mss. meliorem præbent lectionem, eas non. — ⁵ Ita recte in cod. Cotton. sed vetus *Demophon*, et alii *Demophoon*, *Demephoon*.

Funditus internis¹ cruciatibus usque dolendo. »

In fidibus² querulis dicebat talia cantans
 Nuntius, et modulo vatis demulcerat³ aures,
 Mitior ut fieret⁴ congauderetque canenti.
 Ocius assurgit vates, juvenemque jocosis
 Affatur verbis, iterumque movere precatur
 Cum digitis cordas, elegosque sonare priores.
 Admovet ille lyræ⁵ digitos jussumque reformat
 Carmen item⁶, cogitque virum modulando furorem
 Ponere paulatim citharæ dulcedine captum.
 Fit memor ergo sui, recolitque quod esse solebat
 Merlinus; furiasque suas miratur et odit.
 Pristina mens rediit, rediit quoque sensus in illo,
 Et gemit ad nomen, motus pietate, sororis
 Uxorisque simul, mentis ratione recepta;
 Conducique petit Rodarchi regis ad aulam.
 Paruit alter ei, silvasque subinde relinquent⁷,
 Et veniunt pariter lætantes⁸ regis in urbem.
 Ergo fratre suo gaudet regina recepto,
 Proque sui reditu fit conjunx⁷ læta mariti,
 Oscula certatim geminant⁹, et brachia circum
 Colla viri flectunt, tanta pietate moventur.
 Rex quoque quo decuit reducem sucepit honore,
 Totaque turba domus; proceres lætantur in urbe.